A Sed populus iste qui hoc faciet, a diabolo seductus et missus, pallida facie veniet, et velut in omni sanctitate se componet, et majoribus sacerdotalibus principibus se conjunget. Quibus et de vobis sic dicent : Quare hos vobiscum tenetis, et quare eos vobiscum esse patimini, qui totam terram in maculosis iniuitatibus suis polluunt? Isti enim ebrii et luxuriosi sunt, et nisi eos a vobis abiciatis, tota Ecclesia destruetur. Populus autem qui hoc de vobis dicet, vilibus cappis quæ alieni coloris sunt, induitur : et recto modo tonsus incedet, atque omnibus moribus suis placidum et quietum se hominibus ostendet. Avaritiam quoque non amat, pecuniam non habet, et in occultis suis tantam abstinentiam imitator, ut vix ullus ex eis reprehendi possit. Diabolus enim cum hominibus istis est, latitante fulgore eis se ostendens, velut in constitutione mundi ante ruinam fuit, et prophetis aliquantum se similem facit, et dicit : Populus jocando loquitur, scilicet quod velut rapida et immunda animalia et velut muscas ei me ostendam. Sed nunc in pennas ventorum fulgorante tonitu volare volo, et eos omnibus modis ita infundere, ut omnem voluntatem meam perficiant. Et sic in hominibus istis signa mea omnipotenti Deo assimilabo. Nam diabolus per aerios spiritus hæc operatur, qui propter prava opera hominum in sufflato venti et aeris, ita innumerabiles circa quosdam discurrent, sicut muscae et culices, qui in ardore caloris homines multitudine sua infestant. Ipse enim homines istos hoc modo infundit, quod castitatem eis non aufert, et quod eos castos esse permittit, cum castitatem habere voluerunt. Et iterum intra se dicit : Castitatem et continentiam Deus diligit, quod et ego in istis imitabor. Et sic idem antiquis hostis per aerios spiritus eosdem homines inflat, ita quod ab incestis peccatis se abstinent. Unde et mulieres non amant, sed eas fugiunt. Et ita quasi in omni sanctitate hominibus se ostendent, et illudentibus verbis dicent : Cæteri homines qui ante nos castitatem habere volebant, ut assum piscom se torrebant. Nulla autem pollutio carnis et concupiscentiae nos tangere audet, quia sancti sumus, et Spiritu sancto infundimur. Vah! errantes homines qui nunc sunt, nesciunt quid facient, sicut et illi qui nos in prioribus temporibus præcesserunt. Nam alii homines qui eo tempore in fide catholica errant, istos homines timebant, et servili officio eis ministrabant, et quantum poterunt, eos imitabantur. Tunc de conversatione istorum populus gaudebit, quoniam ei justi videbuntur.

Cumque isti cursum erroris sui hoc modo confirmaverint, doctores et sapientes, qui tunc in fide catholica fideliter persistunt, undique persequentes expellent. Sed tamen non omnes, quoniam aliqui eorum fortissimi milites in justitia Dei sunt. Sed et quasdam congregations sanctorum quorum conversatio sancta est, movere non poterunt. Quapropter principibus et divitibus consilium dant, ut eosdem Ecclesie magistros et reliquos spiritales

homines, scilicet, subditos eorum, fustibus et lignis coercent, quatenus justi flant. Et in aliquibus hoc complebitur, unde alii territi contremiscent. Sed tamen secundum quod Eliæ dictum est, multi justorum servabuntur, qui in erroribus istis non confundentur, nec a fundamentis suis destruenterunt (*III Reg.* xix). Seductores autem isti, in incepione seductionis erroris sui mulieribus dicent: Non licet vos nobiscum esse. Sed quoniam rectos doctores non habetis, nobis obedite; et quæcumque vobis dicimus et præcipimus, facite, et salvæ eritis. Et hoc modo feminas sibi contrahunt, et eas in errorem suum ducunt. Unde etiam ipsi in superbia tumentis animi dicent: Omnes superavimus. Qui tamen postea eisdem feminis secreta luxuria commiscebuntur, et ita iniquitas et secta eorum denuobabitur. Sed qui sum, dico: Sic iniquitas, quæ iniquitatem purgabit, super vos ducetur, sicut scriptum est: *Posuit tenebras latibulum suum, in circuitu ejus tabernaculum ejus, tenebrosa aqua in nubibus aeris* (*Psal. xvii*). Nam Deus prava opera vestra quæ absque luce sunt, constituet ad vindictam, in qua se a vobis sine adjutorio abscondet, quoniam æquitatem super vos non clamabit, sed vos iniquos esse dicet. De coro enim lex et doctrina est, in quibus apud vos habitare debuit, si ornementum virtutum et redolens hortus deliciarum essetis. Sed malum exemplum in mentibus hominum estis, cum rivulus bonæ famæ de vobis non fluit, ita quod nec cibum ad vescendum, nec vestimentum ad operiendum in recta respectione animæ habetis, sed injusta opera absque bono scientiæ. Unde honor vester peribit, et corona de capite vestro cadet. Sic justitia justitiam provocat, et quererit ac perscrutatur omnia scandala (*Matt. xiii*), ut scriptum est: *Verumtamen vix homini per quem scandalum venit* (*Matt. xviii*). Nam oportet ut per tribulationes et contritiones prava hominum opera purgentur. Sed tamen multæ ærumnæ et illis accumulantur, qui aliis in impietate sua miserias inferunt. Infideles autem homines isti, et a diabolo seducti, scopula vestra erunt ad castigandum vos, quia Deum pure non colitis, et tandem vos cruciabunt, quounque justitiae et iniquitates vestræ purgentur. Iste autem deceptores illi non sunt, qui ante novissimum diem venturi sunt, cum diabolus in altum volaverit, ut ipse in initio contra Dominum pugnare cœpit (*Isa. xiv*), sed præcurrrens germen illorum sunt, sed tamen postquam ipsi in perversitatibus Baal et in aliis pravis operibus sic inventi fuerint, principes et alii maiores in eos irruent, et velut rabidos lupos eos occident, ubique eos invenerint. Tunc aurora justitiae et novissima vestra, meliora prioribus erunt, ac de omnibus præteritis timorati eritis, et quasi purissimum aurum fulgebitis, et sic per longa tempora permanebitis. Nam prima aurora justitiae, in spirituali populo tunc surget, ut primitus cum parvo numero incepit, nec ipsi multas facultates, nec multas divitias habere volunt, quæ animas oc-

A cidunt, sed dicent: *Vix nobis, quia peccavimus!* (*Thren. v.*) Ipsi namque de præterito timore et de præterito dolore ad justitiam confortabuntur, quemadmodum angeli in casu diaboli in amore Dei confortati sunt. Et sic postea in humilitate vivent, nec pravis operibus Deo rebellare cupient. Sed a multis erroribus purgati, deinceps in fortissima vi rectitudinis persistent, sed et multi homines mirabuntur, quod tam valida tempestas hanc lenitatem præcucurrit. Homines autem qui ante tempora ista fuerunt, multas et validas pugnas contra voluntates suas in periculis corporis sui sustinuerunt, et quibus eripere se non potuerunt. Sed in temporibus vestris multa inquieta bella propter proprias voluntates et incompositos mores vestros habetis, in quibus multas tribulationes patiemini.

B Quicunque ergo pericula ista effugere voluerit, caveat ne in oculis suis ita contenebretur, quod in retibus ærumnarum istarum occupetur. Sed unusquisque, quantum prævalebit, per bona opera et respectum bonæ voluntatis illa fugiat, et Deus auxilium suum illi providebit. Diabolus namque in opere Dei errorem fecit, etiam in primo homine incepit, unde spumas vitiorum suorum super spiritalem populum expulit. Sed Deus populum quem sibi elegit, in rectitudine servabit, sicut etiam quosdam homines contra novissimum errorem servat, ut illum dissipent. Sic diabolus in cauda erroris hujus confundetur, et sicut coluber in cavernam abscondetur, velut etiam in novissimo errore in confusionem ducetur. Deus enim opera sua in Adam prævidit, quem de limo carnem et ossa fecit; cum ei spiraculum vitæ inspiravit (*Gen. i, ii*). Sed cum Spiritus hominis ab eo recesserit, caro et ossa in cinerem vertuntur, sed tamen in novissimo die renovabuntur. Quod autem Deus hominem de limo fecit, veterem legem homini dandam præfigravit. Sed quod idem homo de limo in carnem et ossa surrexit, spiritalem legem ostendit quam Filius Dei per semetipsum attulit. Qui etiam post cinerem renovabitur, et æternus erit, in quo demonstrabitur, quod cum præmio sanctitatis et cum præmio veræ legis faciem Creatoris videbit, quia ibi vere renovatus est, quemadmodum scriptum C D est: *Emile Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (*Psal. ciii*). Quod dicitur: Tu, Deus, qui omnia creasti, emittes in novissima tuba Spiritum tuum, et homines in immortalitate surgent; ita quodammodo non crescent, nec arescent, nec in ullam putredinem convertentur. Et sic renovabis faciem terræ, scilicet quod corpus et anima in una scientia et in una perfectione erunt. Hoc Deus faciet, in quo nec initium nec finis est. Nam Deus in nullum respicit, quia ipse totus est. Et ipse hominem creavit, in quem opus et miracula sua posuit, et cui quodque ædificium virtutum commisit, per quod, in idipsum tendat, quod idem Deus valde amat, quia charitas est (*I Joan. iv*). Nam Deus facit velut aliquis paterfamilias, qui fa-

miliari amico suo bona sua committit, quatenus A pro bono opere eorumdem bonorum mercedem ab ipso recipiat. Nunc, o filii Dei, audite et intelligite, quid Spiritus Dei ad vos dicat, ne de meliore parte pereatis. Et Spiritus Dei vobis dicit: In civitatem et regionem vestram aspicite, et nefarios homines a vobis abjicite, qui pejores Iudeis sunt, et similes Sadducæis. Nam quandiu vobiscum manserit, tuti esse non poteritis. Ecclesia enim super iniuriam istorum plorat et plangit, quoniam filii ejus in iniuriam istorum contaminantur. Quapropter ipsos a vobis projicite, ne congregatio et civites vestra pereat, quoniam in Colonia pridem convivium regalium nuptiarum præparatum est, unde plateæ ejus adhuc fulminant. Ego autem timida et paupercula per duos annos valde fatigata sum, ut coram magistris et doctoribus ac cæteris sapientibus in quibusdam majoribus locis ubi mansio illorum est, vivente voce ista proferrem. Sed quia Ecclesia divisa erat, vocem hanc interim substraxi.

## EPISTOLA XLIX.

PRÆPOSITI SANCTI PETRI TOTIUSQUE CLERI TREVIRORUM  
AD HILDEGARDEM.

*Orant ut quæ ipsis nuper in diebus Pentecostes prædixerat, scriptis commendet et transmittat.*

R. peccator et præpositus majoris ecclesie S. Petri, ac totus Trevirorum cleru*m*, HILDEGARDI famulæ Dei, ac mysteriorum ipsius quamplurimorum consciæ, in cœnobio B. Roberti devote viventi, cum gratiarum actione manus extensas pro ipsa.

Cum per divinam permissionem *revelentur ex multis cordibus cogitationes* (*Luc. 11*) nostræ ad vos, per divinam voluntatem, cum toto adnisu corporis, tota devotione mentis vos diligimus. Scimus enim Spiritum sanctum vos inhabitare (*Rom. VIII*), et plurima cæteris hominibus incognita, per ipsum vobis manifestari. Nam ex quo a nobis recessistis, cum in diebus Pentecostes nuper ad nos superna dispositione venissetis, ubi comminationem Dei nobis imminere predixistis, multa dispendia Ecclesiarum, et multa pericula hominum circa nos et apud nos vidimus et experti sumus, quia secundum bonum consilium, quod nobis dedistis, iram Dei placare negleximus, et nisi per misericordiam Dei vindicta ipsius retracta fuisset, forsitan eisdem periculis imminentibus in desperatione succubuissemus. Et quia Deus in vobis est, et verba ipsius ab ore vestro sonant, quam intime maternalem dilectionem vestram exoramus, ut ea quæ viva voce nobis tunc propalastis, per præsentem bajulum, scripta nobis transmittatis, quatenus succedens posteritas et vindictam Dei, et misericordiam ejus super nos directam videat, et vos conscientiam secretorum ipsius veracem et dilectam esse cognoscat. Protectio Domini super vos semper maneat, et quod in vobis coepit, bono fine in vobis perficiat.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Postquam negligentiam pastorum et prælatorum multis redarguit, pergit ad prædictiones bonorum et malorum futurorum.*

Ego paupercula forma, quæ in me nec sanitatem, nec vim, nec fortitudinem, nec doctrinam habeo, sed quæ magistris subdita sum, de mystico lumine veræ visionis, ad prælatos et clericum Trevirensum hæc verba audivi: Doctores et magistri tuba justitiae canere nolunt, ideo oriens honorum operum in eis extinctus est, qui totum mundum illuminat, et qui quasi speculum luminis est. Oriens enim iste cum doctrina in eis lucero deberet, quæ diversa præcepta regeret, sicut et sphæra solis diversa est. Auster etiam virtutum cum calore suo in ipsis frigidus ut hiems est, quia bona opera et de igneo Spiritu sancto ignita, in se non habent, et quoniam absque viriditate aridi sunt. Occidens quoque misericordie, in nigredinem sacci cilicini versus est (*Apoc. VI*), quia bene vivendo passionem Christi non colunt, qui per humilitatem in humanitatem descendit, et divinitatem suam obtexit, sicut sol interdum absconditur. Sed septentrio cum aquilone in eis operantur, ubi unusquisque eorum latitudinem proprietatis suæ in pœnas animarum convertetur, sicut etiam cilicum corpus hominis constringit. Ipsi namque per bona opera cum oriente non surgunt, et ardore solis non ardent, nec cum occidente a malis declinant, sed cum septentrionali aquilone in proprietatem cordis sui se abscondunt. Ob hoc vere diabolus tres nigros ventos ex aquilone cum ludibili sibilo emitit, prius scilicet cum superbia et odio contra orientem, qui extinctus est; secundum, cum obliuione Dei contra austrum; tertium, cum infidelitate contra occidentem. Nam cum doctores et magistri recte ambulando Deum imitati sunt, oriens aquilonem ita constringit, quod suspirare non potuit, et austus in bonis operibus eum in illis cremabat, et occidens vires ejus in tenebras dejecit, quando isti mundum et seipsos, Agnum sequentes, relinquebant. Nunc autem vis virilis fortitudinis in mulierem debilitatem inclinata est, quæ cum virili fortitudine pugnare non debet, quia vir caput est (*Ephes. V*). D Muliebre vero tempus istud, cum quodam tyranno incœpit, cum omne malum exortum est. Ego autem in vera visione didici, quod multoties quilibet paterfamilias, qui potens Dominus est, filii et famulis suis, qui propter prævaricationem præceptorum suorum ipsi displicent, probitatem ac potentiam et possibilitatem suam proponit: et quod postea manum suam extendendo cum virga correctionis eos inclinat, et dissipat secundum qualitatem ipsorum, dicens: Unde venitis, et quid absque me estis? Et de zelo Domini audivi, quod Deus absque ultione prævaricationem præceptorum suorum non dimittit. Adam enim præcepta Dei prævaricatus, visionem cœlestium et claram vestem amisit, et in locum miseræ missus est. Per zelum

etiam Domini Cain propter effusionem sanguinis fratris sui, quem occidit, expulsus est (*Gen. iv.*). Plurimi etiam populi ex filiis Adam surrexerunt, qui oblivionem Dei habebant, ita quo se homines esse scire nolabant, unde turpiter peccando secundum mores pecorum vivebant, exceptis filiis Dei, qui ab eisdem hominibus et amoribus eorum se separabant, de quibus Noe natus est. Tunc zelus Domini elevatus est, et *Spiritus Domini super aquas ferebatur* (*Gen. i*), et nubes scidit, aquas in diluvio eduxit, et sic terra de criminalibus peccatis mundata est, et de sanguine Abel quem hiberat. Deus enim ista fecit. Et sic collum cupiditatis antiqui serpentis extritum est. Tunc terra quæ in sanguine Abel prius violata fuerat, novum succum vini protulit, et sapientia iterum operari cœpit. Sed diabolus cum irrisione scelus in filio Noe perpetravit: unde et zelus Domini peccantem in servitatem dedit, ac benedictionem ei subtraxit, et in maledictionem servitatis peccantes tradidit. Et ita sapientia nova in celo et in terra operata est. Deinde S. Trinitas in Abraham magnum opus ostendit, præsignando et ostendendo obedientiam, ubi ille patriam reliquit, et ubi se circumcidit, et in obedientia illos præsignavit, de quibus dictum est: *Qui sunt hi, qui ut nubes volant?* (*Isa. lx.*) et in circumcitione vulnus confusionis antiqui serpentis accepit. Sed mulier per cachinnum stultitiam primæ mulieris secuta est, in secunditate autem ejus, filius Dei præfiguratus est. Nam in obedientia Abrahæ Deus prævaricationem Adæ mutavit, et in circumcitione ipsius morti iutulit, et in secunditate sterilis feminæ prævidit, quod alia femina, alium filium paritura esset, quoniam Filius Dei omnem præsignificationem istam in nativitate sua complevit. Moyses autem legifer in adjutorium circumcisionis venit, et legem dedit, quod etiam a Deo perpetratum est. Sed populus illius propter multas prævaricationes præceptorum Dei, in idolis et in aliis peccatis interit. Zelus autem Domini hujusmodi purgationes usque in finem mundi operabitur. Sed tamen Deus vindictam suam emituit, multoties eam per hominem aut per aliam aliquam creaturam prænuntiat ne homines excusationem malorum suorum habeant: quapropter sœpe et multi inter eos surgunt, et pœnitentiam agunt, sicut et in Jona factum est. Et sic Deus per amicos suos laudatur, et per inimicos suos prædicatur. Nam Deus formam digitii sui cum præfata ostensione in viris et in feminis sœpe tetigit, ut scriptum est: *Et prophetabunt filii vestri et filiaz vestrae* (*Joel. ii.*). Postquam autem Deus præfiguravit quod facere voluit, recordatus est, quod dixerat, quod contereret caput serpentis. Et quamdam mulierem, scilicet Virginem, obedientia et castitate ac omni bono perfudit, et omni bono impiebit, ita quod superbia, quæ in Eva fuit, in hac aruit. Sed virgo hæc Filium Dei de Spiritu sancto concepit, sui mirabiliter processit, et in mundum miraculis

A venit. Tunc Deus ab opere illo cessavit, quod sic carnaliter patrarat. Et huic Filio suo omnia carnalia ad spiritualia revocare dedit, quia ille caro sanctitatis est, quæ per alienam naturam processit, et quam consilium serpentis nunquam violavit. Unde idem Filius Dei veterem legem rigavit, cum in baptismo per fidem et obedientiam, et per abstinentiam carnalium desideriorum, viam sanctitatis demonstravit: et cum poenitentiam hominibus dedit, et cum omnia hæc in mortali corpore cum morte sua confirmavit, et cum miracula et signa discipulis suis dedit, sicut Pater ipsi dederat, quando Deus homo apparuit, cum tonitru divinitatis in discipulos suos novum ignem misit qui antea nunquam apparuerat, et discipuli novis igneis linguis et nova scientia infusi sunt (*Act. ii.*), quæ secundum coelestem harmoniam homines vivere docuit. Tunc oriens virtute sua resplenduit, et austera in calore suo arsit, nec occidens noxialis erat, nec septentrio cum aquilone bacchabatur, quia passionem Christi temperati fuerunt, usque ad tyrannum quemdam, a cuius tempore omne malum et injustitia ac prævaricatio exorta est.

B Sed et hæc cum fame et pestilentia examinata sunt, et cum bellis et præliis incurvata sunt, et cum pœnitis pœnitentiae purgata sunt. Nunc autem lex in spirituali populo neglecta est, qui bona facere et docere contemnit. Magistri quoque et prælati, relata justitia dormiunt. Unde vocem hanc de celo dicentem audivi: O filia Sion, corona de capite tuo inclinabitur, et pallium dilatationis divitiarum tuarum tibi imminuetur, et in parvum numerum constringetur, et de regione in regionem expelleris. Per potentes enim homines plurimæ civitates et claustra dissipanda sunt. Et principes dicent: Absrahamus ab eis iniquitatem, quæ totum mundum in ipsis subvertit. Et vidi et audivi, quod hæc pericula et contritiones regionibus et claustris propter prævaricationem obedientiae aliorum præceptorum legalium constitutionum occurrit, et vidi quod tum in hujusmodi prævaricationibus, aliqui Deo adhærebunt, et ad ipsum anhelabunt, quemadmodum in tempore Eliæ factum est (*III Reg. xviii.*). Hi vero cum magno honore persistent, et velut holocaustum Dei habebuntur, quia a malis recesserunt, ut Noe et Lot. Et hæc eadem purgatio in hoc muliebri tempore in modico incipiet, et postea major fieri, et deinde virile tempus veniet, in quo bella et prælia ex justo Dei judicio erunt. Sed hoc muliebre tempus tandem non durabit, quandiu hucusque persistit. Tunc justitiae et judicia Dei surgent, et disciplina ac timor Dei in populo erunt, et justi et boni homines in spirituali populo flent, qui tamen in parvo numero propter humilitatem manebunt, et in primam auroram sicut eremiti revertentur: et hoc etiam in timore preteritorum temporum faciunt, quæ sibi adversa fuisse perspexerunt. Et homines stultitiam lascivorum morum non habebunt more puerorum, sed tristitiam de ignotis temporibus

sustinebunt quæ ventura sunt. Et tunc fortis viri surgent et prophetabunt, et omnia vetera et nova Scripturarum, et omnes sermones per Spiritum sanctum effusos colligent, et intellectum eorum, sicut monile cum pretiosis lapidibus ornabunt. Per hos et per alios sapientes plurimi saeculares, boni fient, et sancte vivent. Hoc autem studium sanctitatis cito non arescit, sed diu durabit, quia hæc omnia propter errans tempus fient, ubi multi martyres in fide erunt. Nam vir præliator hæc faciet, qui initium et finem operum suorum in his aspicit, quatenus erranti populo in hoc resistat. Ipse namque prophetas primum constituit velut caput, sapientes velut oculos, doctores velut os, sicut etiam per verbum Dei omnia facta sunt. Et quia deinde reliqua membra, scilicet fideles, bona opera operabuntur, Deus in sinum eorum caput ponit, id est intellectui ipsorum prophetiam aperiet. Tunc et principes citharas et tympana in ærumnas et in tristitiam vertent, quemadmodum filii Israel fecerunt cum capti fuerunt (*Psal. cxxxvi*). Post hæc omnia spiritualia sine tædio et defectu confortabuntur, et homines pupillam viventis Libri insipient. Et tunc vires et fortitudo ac sanitas in populo fient, quia vir præliator aerem sanitatem replebit, et etiam viriditatem virtutum producit, ne fideles corpore et anima in errante tempore deficiant. Istud autem usque in errans tempus ita perdurabit, in quo fidelis populus, ad mortem quasi ad epulas festinabit. Sed et tempus hoc errorem hoc modo tenebit, usque dum illud Deus in gratia et misericordia ac in zelo suo discutiat. In omnibus his hortulanus inutilia de horto suo projicit, et utilia ad se colligit, quemadmodum scriptum est: *Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit* (*Psal. xciii*). Quod tale est: Deus in zelo suo caput iniquitatis conterit, et illud Dominus in casu prosternit, quia omnis iniquitas ex diabolo est, qui in inferno sepultus est. Ipse namque Deus ultionum est, quia in nullum asperxit vel respexit, a quo quidquam sibi addendum assumeret. Sed in semetipso unumquodque distribuit, constituit et facit, et istud libere hoc modo egit, quia ipse solus, et justus, et bonus, et timendus in omnibus judiciis suis est. Deus enim in ultione perditionum est, quia bona noluerunt, et ideo cum diabolo eos damnat, multos quoque per dolorem libere inclinat, quos iterum postea elevat, ut propter bona opera velut columnæ cœli sint, sicut plurimos ex publicanis et peccatoribus sanctos fecit. Tunc diabolus se erigens, in perduto filio suo super pennas ventorum volare vult. Deus autem in semetipso disponit ea quæ vult, quoniam nemo eum superare potest, et omnem vim diaboli dissipat, velut faber qui omnia inutilia in fabrica sua redigit et manum suam in zelo suo extendit, sicut ibi fecit, ubi eumdem Satanam in prima dilectione in abyssum proiecit. Unde ille sicut coluber foramen suum intrat, ita in abyssum se abscondit; nec amodo se eriget, quia nunc totus deceptus est. Postea divinitas

A ignota omni creature operabitur, quia omni homini ignotum est, quando purgatio mundi per ignem fiat, Et Treverim novo igne, qui discipulis in igneis linguis apparuit (*Act. ii*), inter fideles primo valde ornatam vidi, ita quod omnes plateæ ipsius in aurea fide cum miraculis tunc diffusæ fuerant. Sed nunc per vagationem squalidorum morum, cum tædio, quasi Deum nesciat, circumdata, et aliis plurimis malis coquinata est, et etiam in his tædio et defectione jucunditatis et pulchritudinis principalium et honestarum institutionum inveterata est, atque in oblivionem malorum peccatorum inclinata. Quapropter ignes ultiōes ab inimicis super eos venient, nisi per penitentiam, sicut in Jona factum est, deleantur (*Jon. ii, iii*).

B

## EPISTOLA L.

DECANI SS. APOSTOLORUM IN COLONIA, PRIMI MAGISTRI SCHOLARUM, AD HILDEGARDEM.

*De muliere dæmoniara ab Hildegarde liberata.*

T. Dei gratia, ecclesiæ SS. Apostolorum, quæ est in Colonia, dictus decanus, primus magister scholarum, cum universis ejusdem ecclesiæ fratribus, dominæ HILDEGARDI, omnibusque in monte S. Roberi Christo militantibus, devotam in Domino orationem, et in vero salutari salutem.

C Ex die qua nobis innotuit, quod sororem, imo filiam nostram specialem dominam Sigewizen, in vestræ beatitudinis consortium collegisti, non solum nos, imo universa Coloniensis civitas, nutu Dei ad pietatis amorem succensa est. Inde est quod jam manifeste per omnes terminos terræ nostræ a cunctis proclamat: *Ecce odor dominarum de S. Roberto, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus* (*Gen. xxvii*). Benedictæ itaque sitis a Domino, quæ in modico et humili vestro monticulo ea opera pietatis celebrastis, quæ cunctæ sublimitates montium, universæque vallium nostrarum latitudines celebbrare non dicimus, non potuerunt, sed neglexerunt. Audivimus siquidem nuperrime, fama prodente, quod ille hostis antiquus per orationes vestras ejectus sit: quod si ita est, obsecramus ut modum et ordinem ejectionis nobis rescribendo significetis, quatenus vobis congaudeamus, et perpetua vobiscum devotione Deum collaudemus. Ipsam quoque dominam Sigewizen sicut familiarius cognoscimus, ita specialius salutamus, devotas in Christo orationes promissas renovantes, et easdem ab ipsa exspectantes. Vale.

D RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Humillime respondet multorum simul bonis operibus ejectionem dæmonis attribuens. Deum varia variorum bona opera ad unum finem dirigere.*

Deus opus suum fecit, sed illud uno modo non constituit. Adam enim periiit; nam cursum circuli sui non complevit. Sed post meridiem requisitus est. Deus autem spiramen suum in prophetas misit, ut veritatem nuntiarent, et sic sapientia in ore illorum, quos ipsa constituit, loquebatur, quatenus miracula proferrent, apostoli etiam per Spiritum

sanctum opus Dei in fide perferrent, martyrium eorum et aliorum, Deum ostendit; spiritales quoque populus Spiritus sanctus inflavit, qua sæculum in semetipsis finiunt, et angelicum ordinem colunt, si opus Dei simile diei est. Omnes enim unum dixerunt, sed tamen singulatim clamaverunt. In ortu namque diei aurora solem præcedit, et in mane radius solis resplendet, qui in tertia in calore suo pleniter ardet, circa nonam calorem suum inclinat, circa vesperam autem calorem suum quem in die habuit, finit et ante noctem se abscondit, et sic dies completur, et ab operibus suis requiescit. Quæ si uno modo completerentur, homini displicerent. Unde etiam Deo est nomen Sabaoth, quia unusquisque hujus mundi cursus plenum officium habet. Tali modo Deus in omnibus operibus suis operatur. Sic etiam in hac muliere, de qua queritis, gestum est: pro qua alti et altiores, parvi et minores, cum laboribus et orationibus unum dixerunt, et singulatim clamaverunt, secundum quod Spiritus sanctus eos hoc officium docuit. Nam quidam per suspiria misericordie, et quidam per orationes et vigilias pro ipsa laboraverunt, quidam etiam jejunia et castigationem in corpore suo sustinebant, multi quoque pro ipsa eleemosynas dederunt, et maxima turba cum adjutorio cuiusque boni quod facere potuit, se ad ipsam declinavit, et aliqui in magno studio sine tedio hoc perfecerunt, et ita omnes ad Deum pro ipsa simul aspiciebant, quemadmodum etiam dies circumsum complet. Nunc autem cum laude simul dicamus: *Gloria tibi, Domine.* Benedictio Dei in gratia ipsius super vos sit, et super omnes qui super illam misericordia moti sunt, quoniam ipse Dominus dicit: *Misericordiam volo, et non sacrificium* (*Ose. vi; Math. ix; xii*).

## EPISTOLA LI.

MEFFRIDI PRIORIS IN EBERBACH AD HILDEGARDEM.

*Preces sanctæ flagitant et epistolam quam « de sacerdotalibus ad spiritalem conversationem conversis, quos nos conversos dicimus, illam scripsisse » auferant.*

Dei dilectæ, Dei electæ HILDEGARDI dominæ venerab., M. prior, totaque congregatio fratrum in Eberbach, in thalamo summi Regis perfui deliciis semi-piternis.

Deo dignissima sanctitatis vestræ odorifera et suavissima opinione sœpe audita, nos inertes et indigni ineffabili spiritus lætitia sumus gavisi pro eo quod Deus omnipotens gratia et misericordia vobis tanta suæ largitatis contulit dona mirifica. Patet enim luce clarius, quod vos diligit Dominus in hominibus ipsum diligentibus, quoniam tam digna, tam grata, tam amabilis, tam venerabilis estis eis omnibus, in quibus habitat, ut eum in vobis esse, vobiscum manere nullus ambigat. Cui vero virtutum tanta collata sunt beneficia, sanctæ quoque pietatis vobis inesse non dubitamus munera, et pœ chari-

A tatis, pœque compassionis non deesse viscera. Unde pietatis vestræ largitatem suppliciter exoramus, ut quia pro peccatoribus redimendis ac salvandis natus est Dominus ex carne B. Mariæ semper virginis, amore ipsius Domini nostri omnipotentis, nostri Conditoris ac piissimi Redemptoris, nostri miserearmini, participesque orationum vestrarum facere nos dignemini. Insuper etiam obnixe rogamus, ut litteras quas de sacerdotalibus et idiotis ad spiritalem conversationem conversis, quos nos conversos dicimus, Spiritu sancto vos scripsisse audivimus, nobis benigne transmittere non dubitetis, quatenus mirifica opera Dei et voluntatem ejus in ipsis videamus, et quantum poterimus, toto affectu bonorum operum illa sequamur et compleamus. Vale.

B

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

AD CRISTOS MONACHOS (20) HILDEGARDIS.

*Ordinem Cisterciensem laudat, sed arguit illos »quos ipsi conversos vocant, quorum plurimi se ad Deum in moribus suis non convertunt.» Alia documenta addit.*

Ego paupercula in lecto segritudinis plusquam per biennium jacens, haec vidi, et vocem de cœlo ad me sic dicentem audivi: Ad spiritalem populum, quem Deus in præscientia sua cum miraculis prophetæ, secundoni quod ipsi placuit, præscivit, quæ vides et audis scribe, hoc modo incipiens: Deus quædam virtuosa opera, quæ in sanctis et electis suis operatus est, per quatuor secretorum Dei animalia præsignavit. Ipse enim homini per eadem animalia et per cætera miracula occulta mysteria sua manifestat, quemadmodum Ezechieli prophetæ et Joanni dilecto suo per ipsa animalia ostendebat (*Ezech. i*), quod ex communi populo spiritalem populum segregari et congregari vellet. Joannes quippe dicit: *In medio sedis, et circuitu sedis quatuor animalia, plena oculis ante et retro* (*Apoc. iv*). Quid dicitur? In fortitudine potestatis Dei, qui Deus et homo est, et in omni parte qua potestas ipius extenditur, quatuor evangelistis imbuti fideles, præcepta Dei ruminantes, et plenitudinem circumspectionis virtutum habentes esse debent, ita ut videant unde facti processerint, et etiam quid futuri sint. Deus enim ignis est (*Deut. iv*), et angelii miracula ejus hominibus sœpe nuntiant et mirabilia throni sui, urentes spiritus sunt (*Hebr. i*), qui ante faciem ejus lucent, et qui in amore suo ita ardent, ut non aliud velint quam quod ipse vult. De quibus dictum est: *Qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem* (*Psal. cxii*). Quid dicitur? Omnipotens, tu ille es qui facis nuntios tuos, scilicet eos qui ad salutem hominum a te diriguntur, esse spiritus cum emissione, cessantes in indeficienti vita in conspectu tuo sunt, et iterum spiritus esse nuntios tuos, cum ad præcepta tua adimplenda nuntii flunt. Angeli namque nuntii sunt, quoniam unamquamque inspirationem spiraculi illius, quod

(20) Id est Cistercienses.

Deus in hominem misit (*Gen. II*), Deo renuntiant. Hoc enim modo propter homines officiales sunt, quia propter opera eorum colligunt et discernunt, et propter opera hominum, quæ per Spiritum operantur, ipsi etiam spiritus, vocantur et angeli, quoniam a superno rectore ad judicia sua explenda multoties diriguntur. Sed ministros tuos, qui ubique voluntati tue deserviunt facis iguem orentem, cum in amore tuo ardent, in quo etiam ardore cum indefessa laude tibi iterum ministrant. Ministri enim Dei, qui faciem ejus semper inspiciunt, velut flamma coruscant, et in eadem coruscatione miracula ejus vident, et illa mirando et laudando agnoscunt, ideoque et ignis urens sunt (*Deut. IV*), et per Deum qui ignis est, ardent, nec per alium accendi nec extingui poterunt; sed in amore ipsius inexstinguibiliter ardent, quia ipse pallio humanitatis circumdatus, ad admiranda miracula eos semper inducit. Nam pallio fortitudinis sue Deus se præcinxit (*Psal. XCII*), per quod hominem speculum honoris sui et miraculorum suorum constituit, quatenus homo contra diabolum pugnaret et eum superaret, et sic in divina laude semper persisteret. Eodem quoque modo Deus facit illos, qui nuntii sui sunt, filii Ecclesie verba salutis pronuntiantes spiritus, cum eos carnis urens resistere et spiritui servire jubet, quos sic toto corde spiritales effectos, iterum deinde tanto fiducialius præcepta sua populo propalare instituit: facit etiam et illos, qui sibi ministrando die ac nocte laboribus sunt, in amore suo ardere, et ita ignem urentem esse, et sic etiam ignem effectos, iterum servitio suo sine tedium insudare. Deus namque in præscientia sua præordinaverat, quod miracula et occulta sua, quæ in angelis sunt, etiam in hominibus signanter operaretur, unde et angelus hominibus loqui fecit, ut in Abraham et Jacob factum est, quemadmodum etiam Balaam asina locuta est (*Num. XXII*). Angelicos etenim spiritus, qui ei ministrant, faciem ipsius laudantes et honorantes, occultis suis quasi vestimento operit, et ideo etiam urens ignis dicuntur. Et per hos igneos ministros, qui secretis Dei velut vestimento tecti sunt, eremitæ designantur, qui seipso abnegantes, quasi homines non sint, vivunt, et consortium hominum fugiunt. Nam Deus per opus suum quod homo est, magna mirabilis operatur, quæ in angelicis spiritibus prædestinavit, et quæ coram ipso cum laude et mirifico honore fulminant. Sed et, ut præstatum est, in circuitu sedis, quatuor animalia plena oculis ante et retro (*Apoc. IV*) ostenduntur: quod sunt omnia opera sancta, quæ Deus in hominibus istis operatur, qui ad ipsum at ad thronum suum respiciunt, per fidem oriens, per spem austera, per recordationem lapsus, qui in primo parente factus est, occidens, quasi retro existentibus, atque per providentiam oculos in ante, ad aquilonem dirigenibus, ne bellator aquilonis cum cadente morbo superbis, et cum ardente flamma incestus eos corrueat. Cum oculis itaque istis, quos undique habent, ad Deum

A anhelare debent, ne a fide extinguantur, et ne a luce separantur, et ne sic aquiloni appropinquent, ut morte æterna suffocentur. Istud quippe est, quasi in circuitu sedis; quoniam oriens, austera et occidens Deum ostendunt; sed aquilo lotus ab ipso superatus, velut scabellum pedum ei subjectus est. Et deinde scriptum est: *Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vitulo, et tertium animal habens quasi faciem hominis, et quartum animal simile aquilæ volanti* (*Apoc. IV*). Quid dicitor?

B Animal hoc primum cucullatos homines significat, qui primi in fortitudine locis, se omnino a sæculo abstrahunt: unde etiam et illis igneis, qui occultis Dei velut vestimento cooperati sunt, et qui faciem Dei semper inspiciunt, assimilantur. Vestitus enim istorum non a sæculo est, sed mirabiliter a Deo, quemadmodum Deus in illis ordinavit, qui hunc primitus ostendendo et docendo protulerunt. Nam cuculla ejus ab angelicis spiritibus præsignata est, qui in faciem Dei et non in aliud aspiciunt; et latitudo ejus ad similitudinem nubis tendit, quoniam et angeli in nubibus multoties visi sunt: et quia etiam vestis innocentia Adæ, quasi lucida nubes erat. Homines itaque isti cuculla caput suum tegunt, ne ad sinistram vel ad dextram declinantes, recte coram se in impetu spiritus gradiantur, Deum semper insipientes, ne de bonis operibus revertantur. Haec omnia in obedientia, quam Filius hominis per semetipsum ostendit, fieri debent, quatenus præcepta magistrorum cum timore Dei observentur, ita etiam ut sicut homo a voce tonitru perire formidat, sic etiam peccata timeat. Nam, sicut leo cæteras bestias in fortitudine præcellit, sic isti in fortissima vi divinitatis cæteros homines præcellunt, quoniam, quamvis homines sint, non sicut homines vivunt. Cum enim homo sæculo abrenuntiando seipsum Deo obtulerit, mundum accusat, ita ut ille in omnibus sibi inutilis sit, et sic mentem suam elevat, quemadmodum Daniel dicit: *Aspiciebam in visione noctis, et ecce cum nubibus cœli, Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pertenit* (*Dan. VII*). Quid dicitur? Cum mentem meam ad cœlestia sursum elevarem, aspiciebam in consideratione plurimarum adversitatuum, quod omnia superna et divina miracula, quæ Deus in angelicis spiritibus operatus est, per Filium suum in hominibus præsignaret: et ita idem Filius usque ad Antiquum dierum pervenit, quia Filius Dei, Deus et homo est, et ita Deus et homo, unus Deus est. Deus enim homo est, et homo iste Deus est. Sed et bona opera hominum, et laudes angelorum se conjungunt, et unum in Deo sunt. His quoque cucullatis hominibus turba virginum associatur, quæ virum cum amore et deditis et totum mundum relinquunt. Sicut enim virgo deliciis mundi ablata esse debet, ne ubera voluptatis sugat; sic etiam turba cucullata, a mundo relicta esse debet, ne ulla officia sæcularia cum illo exerceat. Et virgo a viro relicta est, ita ut sub eura et polestate ipsius non sit, sicut

libera ab eo est; sic etiam monachus a mundo relictus, illi subjugatus non sit, sed liber ab illo maneat. Virginitas quoque solem significat, qui totum mundum illuminat, quia Deus virginitatem sibi adjunxit, quem radiis divinitatis perfudit, qui et omnia regit. Rex namque qui cuncta regit, Deus est; et illa virginitas conjuncta est, quando Deus et homo de Virgine natus est. Sic *astitit regina a dextris ejus in vestitu deaurato, circumdata varietate* (*Psal. XLIV*), quoniam diabolo repugnans astitit virginitas virtuti divinitatis in opere foliente, ubique comprehensa multitudine diversarum virtutum. Divinitas quippe virginitatem sibi desponsavit, cum primus angelus ad sinistram partem cecidit, et tunc etiam populum salvationis in Adam sibi elegit, quem dexteram suam nominavit, de quo populo virginitatem sibi adjunxit, quem maximum opus protulit; quia, ut Deus per Verbum suum omnia creavit, ita et virginitas per calorem sanctae divinitatis Filium Dei genuit. Sic virginitas absque fecunditate non est, quoniam Virgo Deum et hominem, per quem omnia facta sunt, genuit. Sed et hoc modo omnes virtutes veteris et novi testamenti, quas Deus in sanctis suis operatus est, velut vestimentam auro decoratum, deauratae sunt, et has virgo ad se libere colligit, quoniam ligatura viri eam non constringet. Rota quoque quam Ezechiel vidit (*Ezech. I*), virginitatem praesignavit, quia eadem virginitas ante Incarnationem Filii Dei in lege praefigurata est. Post Incarnationem autem ejus illa mirabiliter plurima miracula operatur, quoniam Deus per ipsam omnia piacula purgavit, et unamquamque institutionem recte ordinavit, Virginitas quippe vetera suffert, et nova sustinet, et ipsa radix et fundamentum est omnium bonorum, quia semper et semper cum illo fuit, qui sine initio et sine fine est. Nam natura hominis propter peccata perdita fuit, per illam in salvatione revixit, cum per alienam naturam peccata hominibus abs-traxit.

Secundum autem animal simile vitulo, in clericali habitu divino sacrificio insistentes ostendit, hos videlicet, qui vineam Domini Sabaoth circumfodiunt, et agrum præceptorum Dei arando ubique evertunt, et hos etiam qui angeli Domini exercitum nominantur, qui ab hoc quoque cingulo castitatis se cingere debent, ne in vanitate carnalium voluptam vadant, sed ut agrum cum aratro strenue evertant. Circumcisionem quoque sobrietatis habebunt, quoniam per ipsos peccata hominum ablauuntur, et hoc in misericordia fiat, quia in semetipsis peccata sentiunt. Haec itaque præclaras genera, videlicet hominum illorum, qui per leonem et vitulum designati sunt, aliud quoddam genus hominum ad se trahunt, quos ipsi conversos vocant, quorum plurimi se ad Deum in moribus suis non convertunt, quia contrarietatem potius quam rectitudinem diligunt, et opera sua cum sono

A temeritatis agunt, de prælatis suis sic dicentes: Qui sunt, et quid sunt isti? Et quid fuimus, aut quid sumus nos? Et quoniam sic agunt, pseudo-prophetis similes sunt, et quia non recte dijudicant, quomodo Deus populum suum constituit. Vos ergo qui Deum timetis, audite Spiritum Domini ad vos dicentem: *Hæc supradicta mala a vobis auferite, et vosmetipsos ante dies tribulationum illarum purgate*, cum inimici Dei et nostri vos fugabunt, et in rectum locum humilitatis et paupertatis vos convertent, ne amodo in tanta latitudine permaneatis, quanta hactenus fuitis, quemadmodum etiam veterem legem Deus a consuetudine sua in spiritalem vitam mutavit, et ut unamquamque priorem institutionem ad utiliora purgavit. In primo enim ortu Deus Adæ concessit B terram colere, Abel sacrificare, Noe ædificare, et hoc usque ad summum sacerdotum, quod in Christi Incarnatione exortum est, quod prius Abraham per circumcisio[n]em, Moyses per legislationem præfigurabat. Sed hæc omnia idem Filius Dei postea in humanitate sua perfecti, unde et ad homines intelligenda sunt. Post ruinam autem Adæ, Deus tam in hominibus quam in angelis ordinationem suam recte præsignavit. Nequaquam autem deceret ut sacerdos officia agricolæ, discipulus officia magistri colebat, cum agricola sacerdotem, discipulus magistrum in timore et humili patientia imitari debeat. Omnipotens enim Deus in operibus suis cognoscitur, quemadmodum in Adam operari incipit, cui terram colere et homines procurare dedit, quia et ipse Deus omnia creavit, et ut per sacrificium Abel Filium suum pro redēptione populi sacrificandum præsignavit, et sicut per Noe, qui arcā ædificavit (*Gen. vi*), quod in spirituali populo magistri constituendi essent, præfiguravit. Nunc vos magistri supradictos homines, scilicet conversos, in ordine vestro corripite et corrigite, quia plurima pars eorum nec in die, nec in nocte operatur, quoniam ne Deo, nec sæculo ad perfectum serviant, et eos ab ignorantia ista excitate, velut bonus pigmentarius hortum suum ab inutilibus herbis purgat, in vobismetipsis autem secundum ordinem vestrum prævidentes, et juste intelligentes ne injuste iudicetis. Inconveniens itaque esset, ut leo, vitulus, homo et aquila, in significationibus suis sibi invicem adversarentur; sed unumquodque istorum alteri justitiam in figura hominis, ad curationem hominum signati sunt, sanare, ungere, et baptismum sanctificare cum humili obedientia possunt. Nam omnis sacerdos qui à Deo unctionis et sacerdos nominatus est, vulnera peccatorum et curare cum judicante justitia poterit, quoniam officium hoc a Deo habet; et ideo illud implere non negligat. Et ego paupercula et indocta feminea forma, quamdam bestiam vidi, cuius facies et anteriores pedes ejus similes ursi erant, et cuius reliquum corpus similitudinem bovis ostendebat, excepta quod posteriores pedes ejus similitudinem pedum asini habebant, et quod cauda carebat. Tria autem cornua in

capite habuit, quorum duo similitudinem bovis habentia, juxta aures erant; tertium vero, in medio frontis existens, cornu capricorni assimilabatur; facies vero ejusdem bestie ad orientem, posterior autem pars ejus ad occidentem versa fuit. Quod sic intelligendum est: Bestia hec, cuius facies et anteriores pedes similes ursu sunt, bestiales mores latenter habentes quosdam homines ostendit, qui quidem mansuetudinem verborum proferunt, sed in exemplis vestigiorum suorum, ubi vi ante ad rectitudinem incedere deberent, temeritatem et duritiam perversitatis demonstrant. Cujus reliquum corpus similitudinem bovis ostendit, excepto quod posteriores pedes ejus similitudinem pedum asini habent, et quod cauda caret; quoniam iidem homines jugum Dei ut bos se ferre simulant, cum tamen in subsequentibus exemplis mores asini, qui sub pondere cadit, in se manifestant, nec se caudam habere demonstrant, quia in ipsis deficit quod Dominus jubet, hostiam cum cauda offerri (*Levit. iv*), scilicet quomodo bonum quod in humilitate et paupertate incepert, ad finem beatitudinis non perducunt. Quod autem tria cornua in capite habet, quorum duo similitudinem cornuum bovis habentia, juxta aures sunt, in hoc tres vitas hominum in principali commercio stantes, designant, ita quod duæ effigiem in agro Dominicano laborantium, et verbo Domini auditam præbentium simulant; tertium vero in medio frontis existens, cornui capricorni assimilatur, quoniam hoc in fortitudine fiduciae suæ spiritales homines istos manifestat, qui in squalore capricorni altitudinem illam, in qua nullatenus permanere possunt, ascendere satagunt. In hac etenim altitudine cæteros populos, ut Pharisæi publicanos spernunt et velut inutiles despiciunt (*Luc. xviii*), et se etiam officialibus quibusdam causis regionum adjungunt, quatenus per illas aliis duobus cornibus meliores et excellentiores habeantur; et ut etiam ita altitudinem sanctitatis, ascendere videantur. Nam et sæculari sollicitudini se adjungunt, et multiplicem locupletationem comprehendunt, velut totam terram laboribus suis evertunt, et per hoc latitudinem divitiarum plus quam deberent capiunt, in similitudine quoque juvenis hujus illud facientes, cui Filius Dei dixit, quod quæcumque haberet venderet et daret pauperibus, et ille abiit mœrens, quia et divitias sæculi et vitam æternam habere volebat (*Math. xix*), quod difficile erat ut fieret. Homines enim isti cœlum et terram simul habere volunt, quod impossibile est; quoniam in comprehensione et possessione divitiarum, absque superbia elationis et absque proprietate voluptatis nequaquam stare possunt, sicut etiam impossibile esset, quod homo in cacumine verticis alicujus montis staret, et tempestate validi venti quassatus non caderet. Amorem quoque hunc et timorem non habent, quos egenus habet, qui manum suam ad auxilium et eleemosynam porrigit, sed in stultitiam asini se

A involunt, qui magnois oneribus se onerari patitur, quoque sub eodem onere succumbit, quoniam jugum spiritalis vitæ et sollicitudinem sæculi habere volunt; sed in ipsis stare non possunt, et idcirco ut asinus cadunt. Unde et facies ejusdem bestie ad orientem, posterior autem pars ejus ad occidentem versa est; quia, cum spiritalem vitam attendere videntur, sæculari quoque inhærent, in hoc perditos angelos imitantes, qui in semetipsos confidentes, de cœlesti gloria corruerunt (*Isa. xiv*).

B Et tertium animal habens faciem quasi hominis, sæculares homines istos significat, qui opera sua cum sollicitudine corporis et animæ faciunt, et tamen bona intentione ad Deum ascendunt, quasi cum penitus volent, quia quæque bona desideria, sicut

radius solis, ex corde justi emittuntur, unde et velut penna videntur. Sed et ad observanda præcepta legis et sacerdotis currunt, et ad dividendas elemosynas in misericordia moventur, atque in terram aspiciunt, quomodo in illa crescant, et in genitura prolixi se pulvri terræ pares aestimant, et peccatores se nominant, et ita in sæculari vita, magis poenam quam voluntatem carnis gaudii habent, et sic ad magistros suos scilicet sacerdotes perveniunt, faciem suam, qua peccata gustabant, mutantes, atque per gratiam Spiritus sancti in poenitentia peccata sua confitentes, et sic renovabantur, ut scriptum est: *Renovabis faciem terræ* (*Psal. cii*). Quod dicitor: O Deus, in novo Spiritu renovabis voluntatem hominis, qui peccare studebat; ita cum de malo studio ad bonum desiderium convertes.

C Nam per poenitentes faciem terre renovabis, cum homo sentit, et scit se peccatis ita involutum, ut se continere non possit quin peccet; et tamen ad renovationem poenitendo se convertit: si enim homo non peccaret, non renovaretur. Quidam etiam alio modo renovantur, videlicet cum peccata propter poenam poenitentiae fugiunt, ita quod peccare non querunt; et quidam alio modo, cum peccata, qua in se sentiunt, et quæ facere possent, propter amorem virtutum devitant: unde et sic renovationem per Spiritum sanctum accipiunt. Sicut enim terra in tempore viriditatis non omittit quin fructum afferat, et sicut in tempore sicco pallescit et arescit,

D et deinde iterum ad viriditatem suam reddit; sic etiam Deus hominem posuit, ut in operibus suis in semetipsos renoveretur. Scriptura namque in omnibus operibus hominis recte dividenda est, velut etiam ex una aqua multæ aquæ dividuntur, quemadmodum et Deus aqua in totum orbem terrarum divisit. Isti quoque sæculares homines semetipsos semper inspiciunt et considerant, quid sint et qualiter vivant, et quomodo sibi peccata abstrahant: et sic viventes in timore Dei, in terrenis sunt, et cœlestia non dimittunt. Nam Deo in semetipsis immolant, cum eum adorant; ita quod ipsi velut luna fulminant, cum ad ipsum ex intimo corde suspirant. Sed cum in peccatis ut luna defecerint, illoco per poenitentiam resurgunt, quemadmodum etiam luna

post defectum suum per solem resurgit. Ipsi etiam dormiunt *inter medios clerós pennaz columbæ deargentatæ* (*Psal. lxvii*); quoniam ubi dormiunt, ne peccent, in medio magistrorum volantium in simplicitate puræ scientiæ sunt; et hoc faciunt, cum de incœptis peccatis declinant, et cum ab eis quiescant, quemadmodum ales caput inter medias alas suas ad quiescendum declinat, videlicet cœlestia amantes, et in terrenis causis peccata sua per pœnitentiam confitentes. Unde et *beati mortui qui in Domino moriuntur* (*Apoc. xiv*), sunt qui sœculariter secundum legem vivunt. O quantum miraculum in ipsis est, quod sic vivendo, et quod per amaritudinem pœnitentiae peccata relinquendo, homines existunt! Sed et animali, quod faciem hominis habet, similes erunt, quoniam cum terrenis peccatis per pœnitentiam se opponunt, et eis alieni sunt, quemadmodum etiam natura animalium, naturæ hominis aliena est. Itaque in scientia bonorum operum deargentati apparent, quia simplices mores infantis, qui peccatum nescit, habent, cum ipsis peccatum nec amplecti, nec pascere volunt. Cumque in simplicitate hac fulgere student, tunc posteriora dorsi eorum in pallore auri apparebunt, quia posteriora eorum, in quibus in peccatis prius fortes erant, cum peccare consueverant, nunc retro projecta, in timore Domini sapientiam demonstrant, quoniam in bonis actibus deaurata resplendent.

Quartum vero animal simile aquilæ volanti, quosdam homines de peccatis se continentes ostendit, qui ex præfatis sœcularibus ad continentiam surgent, velut in Maria Magdalena factum est, quæ omnia peccata sua abjiciens, ea pro luto computavit, et ita optimam partem elegit (*Luc. x*), et in aurora sanctitatis consedit, sed in veteri testamento multi propter tedium sœculi hujus peccata relinquebant, et multi etiam propter amorem justitiae, de peccatis se continebant; hunc autem in novo sole, scilicet in Christo Jesu, continentis nominantur, quia in simplicitatem infantis qui peccata nescit, vertuntur, cum ipsis peccata repudiant, et cum ea in voluntate nesciunt. In duabus enim partibus ad cœlestia ascendunt quoniam cum bona intentione et cum sancto desiderio, ea quæ sursum sunt, præ cœteris qui sœculum prius non cognoscebant, diligunt; et quia, sicut aquila, quæ præ aliis volatilibus altiora petit, sic sursum volant, quod ita in candorem æternæ vite convertuntur, ut de illa saturari non possint; et quod hoc per ardorem veri Solis conculant, quod prius, peccatis involuti, fecerunt. In fortissima quoque vi sanctitatis considerant, quanti dolores et quam gravia pondera in peccatis sunt, quæ ipsi palpando prius tetigerant, et illa nunc ut mortiferum cadaver in semetipsis occidunt, et corpus suum ut occisam ovem constringunt et persecuntur; atque sic in ardente solem aspiciunt, omnia sœcularia quæ ante cognoverant, retro abjiciendo, et pro pulvere

A computando, et in ardenti amore Dei timorem gehennæ spernendo, et ut in fide et in spe perseverare debeant, confidendo.

Hoc itaque modo faciunt, ut Isaïas dicit, quoniam *Seraphin alis duabus velabant faciem ejus* (*Isai. vi*), quæ alæ fidem et spem significant; quia in fide fideles homines Deum vident, et per spem præmia æterna desiderant, et duabus velabant pedes ejus, qui sensualitatem et intellectum offendunt, quandoquidem iudicem homines nuditatem peccatorum suorum tegunt, ne carnalia desideria propriæ voluntatis sue perficiant. Sed et alis duabus volabant, quæ charitatem Dei et proximi demonstrant; quoniam, cum Deum super omnia diligunt proximo suo in necessitatibus suis assistunt, et ita in fortitudine Dei super omnia volant, cum cuncta terrena transcendunt, atque unamquamque rem in peccatis diligenter aspiciunt, quatenus per abstinentiam peccatorum se affligant, et sic etiam in pleno desiderio cum pretiosis lapidibus bonorum operum cœlestem Jerusalem ornant. In lœta quoque via præceptorum Dei non dormitant, sed semper in novitate desiderii animæ velut canens tuba sonant, quod sunt ardentia spiraria, quæ in nocturna obscuritate in peccatis nati ad Deum habent, quando eum in timore et amore cognoscunt, dicentes, quod ipse sanctus sit qui omnia creaverit, et quod sanctus sit qui nunquam mortalis fuerit, et quod sanctus sit qui infernum fregerit, et ab illo electos suos eduxerit. Beati namque homines bene operando et Deum laudando nunquam cessabunt, et cum operari cessaverint, post finem tamen vitæ suæ a laude Creatoris sui non desistent. Ego autem paupercula, ab infantia mea debilis et infirma, in mystica et vera visione ad hanc scripturam coacta sum, eamque in gravitasitudine in lecto jacens, Deo jubente et adjuvante, conscripsi, quatenus illam prælatis et magistris, qui ad servitium Dei signati sunt, representarem, ut in ipsa quasi in speculo considerarent, qui et quales essent, et ut eam illis demonstrarent et aperirent, qui per obedientiam illis subjecti sunt. Et audivi vocem de celo dicentem: Nemo verba hæc contemnat, ne si ea comtempserit, vindicta Dei super eum cadat.

D EPISTOLA LII.  
WERNERI DE KIRCHEIM, CUM CÆTERIS SOCIETATIS  
SUÆ FRATRIBUS AD HILDEGARDEM.

*Preces Sanctæ Hildegardis enīze postulant; verba  
ipsius scripto commendala habere volunt.*

HILDEGARDI mente et corpore virginis immaculatae, et a cunabulis Deo dicatae, WERNERUS de Kircheim cum cœteris societatis suæ fratribus, in parochiis suis Deo quamvis indignum famulatum exhibentibus, exemplo Debboræ hostiles turmas, Deo duce, proterere (*Judic. v*).

Quia virtutum vestrarum fragrantia non modica terrarum spatia dispersit, eo quod non solum operari bona, verum etiam prophetare futura, contemplari cœlestia Spiritus sancti gratia cor vestrum

mundum illustraverit, dignum duximus, licet indi-  
gni, vestræ sanctitati obtentu fraternitatis nos com-  
mittere. Et certe quia nos ultima Christi membra  
vobiscum fore creditus, fidenter dicimus, quod  
quidquid in ejus nomine vos poscimus, cum præ-  
stare potestis, non negetis postulantibus. Rogamus  
ergo benignitatem vestram, mater et sponsa Agni,  
quatenus in vestris orationibus nostri memineritis  
propensius, certa de nostris, si quid possunt apud  
Deum, quod inter orandum semper vestri memoriam  
faciemus (*Philip.* i). Adhuc unam petitionem vos  
petere præsumimus, scilicet ut verba quæ, Spiritu  
sancto vos docente, nobis et aliis quamplurimis in  
Kyrcheim præsentibus, de negligentia sacerdotum,  
quam in divino sacrificio habent, aperiuitis, ma-  
terna pietate nobis scribere et transmittere non  
negligatis, ne a memoria nostra elabantur, sed ut ea  
attentius præ oculis nostris habeamus; quoniam  
cum terrenis et sœcularibus causis plus quam opus,  
inhibamus, verba transitoria in ventum multoties  
negligenter emittimus. Valeat materna dilectio in  
vobis.

#### RESPONSIO HILDEGARDIS.

*Ecclesiæ imaginem inducit querelas gravissimas con-  
tra peccata sacerdotum fundentis. Varia prædicit  
quæ sæculo xvi omnino impleta sunt.*

In lecto ægritudinis diu jacens, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo septuagesimo, vidi vigilans corpore et animo, pulcherrimam imaginem, muliebrem formam habentem, quæ electissima in suavitate, et charissima in deliciis tantæ pulchritudinis erat, ut eam humana mens nequamquam comprehendere valeret, et cuius statura a terra usque ad cœlum pertingebat. Facies quoque ipsius maxima claritate effusit, et oculus ejus in cœlum aspergit. Candidissima etiam veste ex albo serico iudebat, et pallio pretiosissimis lapidibus, scilicet smaragdo, sapphiro, baccis quoque et margaritis ornato circumdabatur, calceamenta ex onychino circa pedes habens. Sed facies ejus pulvere aspersa erat, et vestis in dextero latere scissa fue-  
rat, atque pallium ejus elegantem pulchritudinem suam amiserat, et calceamenta ipsius denigrata erant. Et ipsa voce magna et lugubri in altitudinem cœli clamabat, dicens: Audi, cœlum, quod facies mea sordidata est; et, terra, luge, quod vestis mea scissa est; et, abysse, contremisce, quod calceamenta mea denigrata sunt. *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos* (*Math. viii*), ego autem adju-  
torem et consolatorem non habeo, nec baculum su-  
per quem incumbam, et a quo sustenter. Et iterum dicebat: Ego in corde patris latui, quoasque Filius hominis, qui in virginitate conceptus et natus est, sanguinem suum fudit, qui etiam cum eodem sanguine me sibi despontavit et dolavit, quatenus in pura et simplici regeneratione spiritus et aquæ, contractos et contaminatos a spuma serpentis, re-  
generarem. Nutritii autem mei, videlicet sacerdo-  
tes, qui faciem meam facere deberent velut auroram